
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 23Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 136113
..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 33/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia, para atender 
as demandas da Diretoria de Atendimento ao Servidor/DAS da 
Polícia Civil do Pará/PCPA, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 20/01/2017
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 05 de janeiro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 136147

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes 
que participam da Tomada de Preços nº 04/2016-FISP/SEGUP 
cujo objeto é a REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO DA 
AJUDÂNCIA GERAL PARA RECEBIMENTO DA POLICLÍNICA DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/PA, o resultado do  RECURSO 
ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante D. & N. SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. - ME que foi RECEBIDO por tempestivo 
e por obedecer os requisitos de admissibilidade e NO MÉRITO, 
NEGADO PROVIMENTO ao Recurso Administrativo interposto pela 
empresas acima citada, nos termos do que decidiu a Comissão 
e a CONJUR (Parecer nº 001/2017), em grau de recurso, para 
o fi m de considerar a empresa VENCEDORA DESTE PROCESSO 
LICITATÓRIO A EMPRESA CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA. – 
EPP com o valor de R$ 229.988,19 (duzentos e vinte e nove mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos). É a Decisão
A Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 05 de janeiro de 2017.

Protocolo: 136027

.

.

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE: 33270  de 14 de dezembro  de 
2016, protocolo nº129661 PORTARIA Nº746/2016-GAB/SUSIPE 
de 09 de dezembro  de 2016,referente MICHELLE CAROLINE 
COSTA DE HOLANDA
Onde se lê: ´Período de 05 de dezembro de 2016 a 03 de janeiro 
de 2017
Leia-se: Período de  01 de dezembro de 2016 a 30 de dezembro 
de 2016

Protocolo: 136002

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 507/2015 NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/03/2015, publicada no DOE 32878, de 05/05/2015, 
Protocolo 823893.
Onde se lê: da servidora CLEIA MARIA ALGARANHAR LIMA, 
Matrícula Funcional nº 57198585/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PENITENCIARIA – ODONTOLOGA, lotada na DSP;
Leia-se: da servidora CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, 
Matrícula Funcional nº 43150/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no CPPB.

Protocolo: 136043

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2017 DE 04  DE  JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 10/2017 de 
02/01/2017 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:                    
DESIGNAR a servidora  SUELY ARAUJO DE GOIS, ocupante do 
cargo de Administrador, Matricula funcional nº 57195066/2, para 
substituir o servidor, BENEDITO IVO SANTOS SILVA, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
nº 54195012/3, que estará ausente de férias no periodo de 02/01 a 
31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136055
PORTARIA Nº 004/2017 DE 02  DE  JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 166/2016 de 
29/12/2016 da Coordenadoria de RH.
R E S O L V E:                   
DESIGNAR o servidor  HILTON LISBOA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Administrador, Matricula funcional nº 3180948/1, para substituir o 
servidor, EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
nº 55588107/1, que estará ausente de férias no periodo de 02/01 a 
31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136050
PORTARIA Nº. 008/2017 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 296 de 15.12.2016, Diretoria 
de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA, para ocupar o cargo em 
Comissão de ASSISTENTE I, lotada na Coordenadoria de Produção da 
TV, a contar de 01 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136033

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 003 /2017 DE 02 JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 166/2016 de 
29/12/2016 da Coordenadoria de RH.
R E S O L V E:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
nº 55588107/1, lotado na Coordenadoria de RH, no período de 02/01 
a 31/01/2017, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE FORMA AMIGÁVEL DE CONTRATO
CONTRATO N. º 035/2016

PROCESSO N. º 2016/114659
CONTRATADO: CURUMIM TRANSPORTE DE LOCAÇÃO LTDA - ME.
CNPJ: 83.300.202/0001-86
OBJETO: Locação de veículos tipo VAN em caráter eventual, por 
quilometragem livre, incluindo motorista e combustível, para 
transporte de servidores em serviço, materiais, documentos, e 
pequenas cargas, para atender a demanda da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA em deslocamentos, na Capital e demais 
localidades do Estado do Pará.
ORIGEM: Dispensa de Licitação 003/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme disposto no Art. 79, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16/2017-GAB/PAD
 BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 499/2015-GAB/PAD de 09 de dezembro 
de 2015, publicada no DOE, edição nº 33.032 de 16/12/2015;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
535064/2012 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela Coordenadora 
do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  os termos da manifestação exarada pela Ouvidora 
– Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 499/2015-GAB/PAD de 09 
de dezembro de 2015, publicada no DOE, edição nº 33.032 de 
16/12/2015;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor V.R., matrícula nº 57211473-1, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono 
de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 177, VI; 178, IV e 190, 
II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 136078
PORTARIA Nº 19/2017-GAB/PAD. 
 BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


